
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση εργοταξιακής σήμανσης και προσω-
ρινών κυκλοφοριακών ρυθμίσεων που αφορά 
παρεμβάσεις στο επαρχιακό οδικό δίκτυο: «Μά-
κρης- Δικέλλων» του έργου: «Κατασκευή Δικτύων 
Αποχέτευσης και Ε.Ε.Λ. Μάκρης του Δήμου Αλε-
ξανδρούπολης - Υποέργο: Κατασκευή Δικτύων 
Ακαθάρτων» σύμφωνα με την υπ’ αρ. 64/2020 
απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου της 
Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης.

2 Καθιέρωση εργασίας με αποζημίωση καθ’ υπέρ-
βαση του υποχρεωτικού ωραρίου, για υπερω-
ριακή εργασία απογευματινών ωρών και μέχρι 
την 22η ώρα, εκτός Σαββάτου και Κυριακής, για 
τους μόνιμους και δόκιμους υπάλληλους, καθώς 
και για τους υπαλλήλους με σχέση εργασίας ιδι-
ωτικού δικαίου αορίστου και ορισμένου χρόνου, 
κατά το Β’ εξάμηνο του 2020.

3 Καθιέρωση εργασίας με αποζημίωση κατά τις νυ-
χτερινές ώρες ή κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ημέρες, προς συμπλήρωση της υποχρεωτικής 
εβδομαδιαίας, για τους μόνιμους και δόκιμους 
υπαλλήλους, καθώς και για τους υπάλληλους με 
σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου και 
ορισμένου χρόνου, κατά το Β’ εξάμηνο του 2020.

4 Καθορισμός γνωστικού αντικειμένου της Κου-
ρουτάκη Αλεξάνδρας του Ιωάννη, μέλους Ε.ΔΙ.Π 
της Σχολής Αρχιτεκτόνων Μηχανικών του Πολυ-
τεχνείου Κρήτης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 1281  (1)
Έγκριση εργοταξιακής σήμανσης και προσω-

ρινών κυκλοφοριακών ρυθμίσεων που αφορά 

παρεμβάσεις στο επαρχιακό οδικό δίκτυο: «Μά-

κρης- Δικέλλων» του έργου: «Κατασκευή Δικτύ-

ων Αποχέτευσης και Ε.Ε.Λ. Μάκρης του Δήμου 

Αλεξανδρούπολης - Υποέργο: Κατασκευή Δικτύ-

ων Ακαθάρτων» σύμφωνα με την υπ’ αρ. 64/2020 

απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου της 

Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ 

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α΄ 87)  και ιδίως το εδάφιο 18 της παρ. ΣΤ 
του άρθρου 186.

2. Τον ν. 3463/2006 «Κώδικας Δήμων και Κοινοτήτων 
....» (Α΄ 114).

3. Το π.δ. 142/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» (Α΄ 235).

4. Τον ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης 
- ....» (Α΄ 47) και ιδίως τα άρθρα 28 και 28Α.

5. Την υπ’ αρ. 14138/15-5-2017 απόφαση του Υπουργού 
Εσωτερικών για διορισμό του Συντονιστή της  Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης (Υ.Ο.Δ.Δ. 
250).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

15 Ιουνίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2286

23191



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ23192 Τεύχος B’ 2286/15.06.2020

6. Την υπ’ αρ. 35748/30-5-2017 απόφαση του Συντο-
νιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - 
Θράκης «Ανάθεση άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανι-
κές μονάδες της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδο-
νίας - Θράκης και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής 
πράξεων και εγγράφων «Με εντολή Συντονιστή» στους 
προϊσταμένους των οργανικών μονάδων της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης (Β΄ 1971).

7. Την υπ’ αρ. 6/2011 εγκύκλιο του Υ.ΠΕ.Κ.Α., «ν. 3852/
2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης-πρόγραμμα Καλλικράτης...».

8. Τον ν. 3861/2010 (Α΄ 112).
9. Την υπ’ αρ. 54218/11-07-2013 απόφαση του Γενικού 

Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-
Θράκης «Άσκηση αρμοδιότητας έγκρισης αποφάσεων 
Ο.Τ.Α. α’ και β’ βαθμού περί κυκλοφοριακών ρυθμίσεων» 
(ΑΔΑ: ΒΛ4ΙΡ1Υ-ΠΔΙ).

10. Τις διατάξεις του ν. 2696/1999 «Κύρωση του Κώδικα 
Οδικής Κυκλοφορίας» (Α΄ 57) ιδίως του άρθρου 52, όπως 
αντικαταστάθηκε από  το άρθρο 48 του ν. 4313/2014.

11. Το άρθρο 34 του ν. 2696/1999 (Α΄ 57) .
12. Το άρθρο 109 του ν. 2696/1999 (Α΄ 57) περί δημοσί-

ευσης αποφάσεων που εκδίδονται κατ’ εξουσιοδότηση 
του ΚΟΚ, στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

13. Την υπ’ αρ. 52907/2009 υπουργική απόφαση  της 
Υπουργού Περιβάλλοντος, Ενέργειας και ΚλιματικήςΑλ-
λαγής «Ειδικές ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ατόμων 
με αναπηρία σε κοινόχρηστους χώρους των οικισμών 
που προορίζονται για την κυκλοφορία πεζών» (Β΄ 2621).

14. Την υπ’ αρ. ΔΜΕΟ/ε/Ο/1308/1996 απόφαση του 
Υπουργού Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων 
Έργων «Κατάταξη Εθνικών Οδών περιφερειακών Αττι-
κής, Στερεάς Ελλάδας, Θεσσαλίας, Ηπείρου, Μακεδονίας 
και Θράκης σε Βασικό (Πρωτεύον), Δευτερεύον και Τρι-
τεύον Εθνικό Δίκτυο» (Β΄ 30).

15. Το υπ’ αρ. 15109/13-5-2013 έγγραφο Διεύθυνσης 
Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου Εσω-
τερικών «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών οργάνων 
ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής κυκλοφο-
ρίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρωμένων 
Διοικήσεων».

16. Την υπ’ αρ. ΔΟΥ 220/15-1-2015 εγκύκλιο της Γενικής 
Γραμματείας Υποδομών του Υπουργείου Υποδομών και 
Μεταφορών «Μέτρα ρύθμισης της κυκλοφορίας για την 
εκτέλεση έργων στο οδικό δίκτυο της χώρας- Εφαρμογή 
των διατάξεων του άρθρου 52 του ν. 269611999 (Κ.Ο.Κ.)...» 
(ΑΔΑ:Ο37Χ12ΥΑ).

17. Την τεχνική προδιαγραφή σήμανσης, εκτελούμε-
νων έργων σε οδούς εντός και εκτός κατοικημένων πε-
ριοχών, όπως εγκρίθηκε με την υπ’ αρ. ΔΙΠΑΔ/οκ/502/
1-7-2003 απόφαση του Υφυπουργού ΠΕΧ.ΧΩ.Δ.Ε. και την 
υπ’ αρ. ΔΜΕΟ/Ο/613/2011 απόφαση «Έγκριση 1) Οδη-
γιών Μελετών Οδικών έργων Κατακόρυφης Σήμανσης 
Αυτοκινητοδρόμων (ΟΜΟΕ-ΚΣΑ), 2) Προδιαγραφών και 
Οδηγιών Σήμανσης Εκτελούμενων Έργων (ΟΜΟΕ-ΣΕΕΟ)» 
(Β΄ 905).

18. Το υπ’ αρ. ΔΥΟ/277/Φ.252/26-3-2018 έγγραφο της 
Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών του Υπουργείου Μετα-

φορών και Επικοινωνιών «Μέτρα ρύθμισης της κυκλο-
φορίας (Κώδικας Οδικής Κυκλοφορίας (ν. 2696/1999)».

19. Την  υπ’ αρ. 40264/4971/2007 απόφαση του Υπουρ-
γού Μεταφορών και Επικοινωνιών «Προδιαγραφές κα-
τασκευής και τοποθέτησης ειδικών προεξοχών πεζο-
δρομίου σε στάσεις λεωφορείων και οριοδεικτών σε 
διασταυρώσεις» (Β΄ 2201).

20. Την υπ’ αρ. ΔΜΕΟ/Ο/3050/2013 απόφαση του 
Υπουργού Μεταφορών και Δικτύων για «Έγκριση Τε-
χνικών Οδηγιών κυκλοφοριακών παρεμβάσεων στο 
αστικό περιβάλλον για την εφαρμογή τους σε περιοχές 
σχολικών συγκροτημάτων και περιοχές με αυξημένη 
κίνηση στα πλαίσια βελτίωσης της οδικής ασφάλειας».

21. Τον ν. 4530/2018«Ρυθμίσεις θεμάτων μεταφορών 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 59).

22. Τη μελέτη εργοταξιακής σήμανσης με τίτλο: «Με-
λέτη εργοταξιακής σήμανσης Επαρχιακού Οδικού Δι-
κτύου» που αφορά παρεμβάσεις στο επαρχιακό οδικό 
δίκτυο: «Μάκρης - Δικέλλων» του έργου: ««Κατασκευή 
Δικτύων Αποχέτευσης και Ε.Ε.Λ. Μάκρης του Δήμου 
Αλεξανδρούπολης - Υποέργο: Κατασκευή Δικτύων 
Ακαθάρτων» (τεχνική έκθεση και οριζοντιγραφία Ο-1 
με θέμα: «Οριζοντιγραφία εργοταξιακής σήμανσης για 
την εκτέλεση των εργασιών στο επαρχιακό δίκτυο Μά-
κρης -Δικέλλων (από Ι/Κ Ε.Ο. Μάκρης -Δικέλλων με Ε.Ο. 
Νο 2 έως την έξοδο από τον οικισμό Μάκρης)»), όπως 
ελέγχθηκε, συμπληρώθηκε, υπογράφηκε, θεωρήθηκε 
και εγκρίθηκε από την ΔΤΕ ΠΕ Έβρου.

23. Το υπ’ αρ. 4830/22-04-2020 έγγραφο του Τμήματος 
Διοικητικού - Οικονομικού Μ. Ροδόπης σύμφωνα με το 
οποίο η υπ’ αρ. 64/2020 απόφαση του Περιφερειακού 
Συμβουλίου της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - 
Θράκης κρίνεται νόμιμη (απ. ΔΙΠΕΧΩΣ 1281/27-04-2020).

24. Την υπ’ αρ. 64/2020 (ΑΔΑ: Ω20Ζ7λΒ-ΓΣΨ) απόφαση 
του Περιφερειακού Συμβουλίου Ανατολικής Μακεδονί-
ας - Θράκης.

25. Το γεγονός ότι η ευθύνη για την επιλογή, το μέγε-
θος και το χρόνο κατάληψης των εργοταξιακών χώρων 
ανήκει αποκλειστικά στη Διεύθυνση Τεχνικών Έργων της 
Π.Ε. Έβρου, η οποία είναι ο αρμόδιος φορέας υλοποίησης 
του έργου.

26. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται, με την παρούσα, 
δαπάνη στον κρατικό προϋπολογισμό, αποφασίζουμε:

Την έγκριση εργοταξιακής σήμανσης και προσωρινών 
κυκλοφοριακών ρυθμίσεων που αφορά παρεμβάσεις 
στο επαρχιακό οδικό δίκτυο: «Μάκρης - Δικέλλων» του 
έργου: «Κατασκευή Δικτύων Αποχέτευσης και Ε.Ε.Λ. 
Μάκρης του Δήμου Αλεξανδρούπολης - Υποέργο: Κα-
τασκευή Δικτύων Ακαθάρτων» σύμφωνα με την υπ’ αρ. 
64/2020 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου της 
Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης  και τη 
μελέτη εργοταξιακής σήμανσης και προσωρινών κυκλο-
φοριακών ρυθμίσεων με τίτλο: «Μελέτη εργοταξιακής 
σήμανσης Επαρχιακού Οδικού Δικτύου» που αφορά πα-
ρεμβάσεις στο επαρχιακό οδικό δίκτυο: «Μάκρης - Δι-
κέλλων» του έργου: «Κατασκευή Δικτύων Αποχέτευσης 
και Ε.Ε.Λ. Μάκρης του Δήμου Αλεξανδρούπολης - Υπο-
έργο: Κατασκευή Δικτύων Ακαθάρτων» (τεχνική έκθεση 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 23193Τεύχος B’ 2286/15.06.2020

και Οριζοντιγραφία Ο-1 με θέμα: «Οριζοντιγραφία ερ-
γοταξιακής σήμανσης για την εκτέλεση των εργασιών 
στο επαρχιακό δίκτυο Μάκρης -Δικέλλων (από Ι/Κ Ε.Ο. 
Μάκρης -Δικέλλων με Ε.Ο. Νο 2 έως την έξοδο από τον 
οικισμό Μάκρης)»), όπως ελέγχθηκε, συμπληρώθηκε, 
υπογράφηκε, θεωρήθηκε και εγκρίθηκε από την ΔΤΕ ΠΕ 
Έβρου.

Συγκεκριμένα, θα γίνουν εργασίες κατασκευής απο-
χετευτικού δικτύου κατά μήκος και κατά πλάτος του 
επαρχιακού οδικού δικτύου Μάκρης - Δικέλλων ( από 
Ι/Κ Ε.Ο. Μάκρης - Δικέλλων με Ε.Ο. Νο2 έως την έξοδο 
από οικισμό Μάκρης), οι οποίες θα πραγματοποιηθούν 
σύμφωνα με τη συνημμένη Οριζοντιογραφία Ο-1 με απο-
κλεισμό της κυκλοφορίας τμηματικά σε έξι (6) φάσεις. 
Το έργο θα κατασκευάζεται τμηματικά ούτως ώστε με 
το πέρας της ημέρας να γίνεται αποκατάσταση και η 
οδός να δίνεται σε κυκλοφορία εκτός από ιδιαίτερες 
περιπτώσεις που το σκάμμα θα πρέπει να παραμεί-
νει ανοιχτό. Σε κάθε τμήμα της οριζοντιογραφίας Ο-1 
(Ο-1.1, Ο-1.2, Ο-1.3, Ο-1.4, Ο-1.5 και Ο-1.6) δίνεται η δι-
άταξη των πινακίδων για την κατασκευή δικτύου απο-
χέτευσής στο τμήμα της επαρχιακής οδού που σημει-
ώνεται κάθε φορά ώστε να επιτευχθεί ο αποκλεισμός 
της κυκλοφορίας στην περιοχή εκτέλεσης εργασιών, οι 
οποίες ανά φάση θα διαρκέσουν: για την Ο-1.1 επτά (7) 
ημέρες, για την Ο-1.2 έντεκα (11) ημέρες, για την Ο-1.3 έξι 
(6) ημέρες, για την Ο-1.4 τρεις (3) ημέρες, για την Ο-1.5 
δύο (2) ημέρες και για την Ο-1.6 εννέα (9) ημέρες.

Η διάταξη των πινακίδων σήμανσης θα προσαρμό-
ζεται στα γεωμετρικά χαρακτηριστικά της περιοχής 
εκτέλεσης εργασιών και τις ιδιαίτερες συνθήκες που θα 
προκύπτουν, ούτως ώστε να εξασφαλίζεται η ασφαλής 
διέλευση των οχημάτων καθώς και η ασφαλής πρόσβα-
ση των πολιτών στις ιδιοκτησίες.

Καθ’ όλη τη διάρκεια εκτέλεσης εργασιών στην είσοδο 
και έξοδο του οικισμού θα είναι τοποθετημένες πινακί-
δες που απαγορεύουν τη διέλευση βαρέων οχημάτων, 
(που το βάρος τους υπερβαίνει τους 5 τόνους καθώς και 
πληροφοριακών πινακίδων εκτέλεσης εργασιών εντός 
του οικισμού επί της επαρχιακής οδού. Για τα υπόλοιπα 
οχήματα η κυκλοφορία θα πραγματοποιείται από πα-
ρακείμενες οδούς.

Η παρούσα απόφαση χορηγείται με τις εξής προϋπο-
θέσεις:

1. Οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις σήμανσης εκτέλεσης 
έργων, οι πινακίδες, (οι θέσεις τους και τα τεχνικά χαρα-
κτηριστικά τους), οι κώνοι, η απόσταση μεταξύ τους, ο 
φωτισμός, η διαμόρφωση των λωρίδων κ.λπ. θα πραγμα-
τοποιούνται σύμφωνα με τα αναφερόμενα στις Οδηγίες 
Μελετών Οδικών Έργων (17 σχετικό).

2. Η επιλογή των λεπτομερειών του κάθε αποκλεισμού 
κυκλοφορίας θα ισχύουν όπως καταγράφονται τεχνική 
έκθεση και την Οριζοντιγραφία Ο-1 της κυκλοφοριακής 
σήμανσης στο εν λόγω Επαρχιακό οδικό δίκτυο (από Ι/Κ 
Ε.Ο. Μάκρης -Δικέλλων με Ε.Ο. Νο 2 έως την έξοδο από 
τον οικισμό Μάκρης).

3. Τα τεχνικά χαρακτηριστικά των πινακίδων, η ασφά-
λεια των προσώπων, η σήμανση των εργοταξιακών μέ-

σων, η τοποθέτηση και απομάκρυνση των σημάτων 
η συντήρηση σήμανσης και η διαδικασία ελέγχου θα 
εφαρμόζονται όπως περιγράφονται στα κεφάλαια 3-8 
του ανωτέρω (22) σχετικό.

4. Οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις που ορίζονται με την 
παρούσα, ισχύουν από την τοποθέτηση των προβλε-
πόμενων πινακίδων σήμανσης ή και των διαγραμμίσε-
ων στο οδόστρωμα και έως την περαίωση του έργου ή 
έως και των ενδεχόμενων παρατάσεων που πιθανόν θα 
απαιτηθούν.

5. Απαιτείται ο συχνός έλεγχος για την παρακολούθηση 
και τη συντήρηση των πινακίδων και του λοιπού εξοπλι-
σμού, τόσο από την ανάδοχο εταιρεία και την επιβλέπου-
σα αρχή του έργου, όσο και από την Αστυνομική Αρχή.

6. Ο ανάδοχος επειδή θα υλοποιεί το έργο σταδιακά, 
θα φροντίσει για την έγκαιρη ενημέρωση της υπηρεσίας 
(Δ.Τ.Ε. Π.Ε. ΕΒΡΟΥ), του Δήμου Αλεξανδρούπολης και της 
Τροχαίας, με σχετική αλληλογραφία για κάθε έναρξη 
ή ολοκλήρωση των εργασιών σε κάθε σημείο από το 
παραπάνω τμήμα της συγκοινωνιακής μελέτης.

7. Η χρονική διάρκεια εκτέλεσης των ανωτέρω εργα-
σιών θα αρχίζει από την ημερομηνία έκδοσης της σχε-
τικής απόφασης της αρμόδιας αστυνομικής διεύθυν-
σης (Αστυνομική Διεύθυνση Αλεξανδρούπολης, Τμήμα 
Τροχαίας Αλεξανδρούπολης) και για όλη την διάρκεια 
υλοποίησης του έργου, συμπεριλαμβανομένων και των 
ενδεχόμενων παρατάσεων που θα εγκριθούν από την 
υπηρεσία επίβλεψης του έργου (Δ.Ε.Υ.Α. Δήμου Αλεξαν-
δρούπολης). Για τυχόν παρατάσεις θα ενημερώνεται η 
Διεύθυνση Τεχνικών Έργων Π.Ε. Έβρου καθώς και η αρ-
μόδια Αστυνομική Διεύθυνση.

8. Κατά τη διάρκεια έναρξης του κάθε αποκλεισμού 
κυκλοφορίας, να υπάρχουν σημαιοφόροι στις κατάλ-
ληλες θέσεις, για την έγκαιρη προειδοποίηση και πλη-
ροφόρηση μείωσης της ταχύτητας των οχημάτων που 
κυκλοφορούν στο εν λόγω Επαρχιακό οδικό δίκτυο και 
πλησιάζουν στην θέση παρέμβασης.

9. Ο ανάδοχος έχει την υποχρέωση για την έγκαιρη 
ενημέρωση και τη συνδρομή της Αστυνομικής Διεύ-
θυνσης Αλεξανδρούπολης στην υλοποίηση της κάθε 
αποκλεισμού κυκλοφορίας και σε συνεργασία μαζί της 
να γίνονται οι ανωτέρω εργασίες.

10. Οι εργαζόμενοι στη ζώνη έργων θα πρέπει να 
είναι εύκολα ορατοί τόσο από τους οδηγούς των δι-
ερχόμενων οχημάτων όσο και από τους χειριστές των 
μηχανημάτων του εργοταξίου και συνεπώς θα πρέπει ο 
ρουχισμός εργασίας να είναι υψηλής ευκρίνειας. Πρέπει 
να φέρουν ενδύματα υψηλής ορατότητας σύμφωνα με 
την οδηγία UNI ΕΝ 471. Στην περίπτωση μονής κυκλο-
φορίας, η οποία ρυθμίζεται με σημαιοφόρους, αυτοί 
που ρυθμίζουν την κίνηση πρέπει να φέρουν ενδύματα 
υψηλής ευκρίνειας.

11. Για όλο το χρονικό διάστημα ισχύος των κυκλοφο-
ριακών ρυθμίσεων οι πινακίδες σήμανσης επιβάλλεται 
να είναι ευδιάκριτες, να προειδοποιούν και να καθοδη-
γούν ασφαλώς τους διερχόμενους οδηγούς και πεζούς 
και να τοποθετούνται έτσι ώστε να μην εμποδίζουν την 
οδική κυκλοφορία και να μην προκαλούν ατυχήματα.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ23194 Τεύχος B’ 2286/15.06.2020

12. Για την λήψη μέτρων ασφαλείας κατά την εκτέλεση 
του έργου του θέματος προς αποφυγή τυχόν ατυχημά-
των, αστικά και ποινικά υπεύθυνος είναι ο Ανάδοχος, 
σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις περί εκτελέσεως 
των Δημοσίων Έργων καθώς και για την τήρηση των 
κείμενων διατάξεων περί ασφαλείας των εργαζομένων 
στα έργα όπως αυτά αναφέρονται στα εξής: Στην Ε.Σ.Υ. 
του έργου, στη παρ. 1β του άρθρου 72 του ν. 4412/2016, 
οι προδιαγραφές και οδηγίες σήμανσης εκτελούμενων 
έργων σε οδούς (τεύχος 7 ΟΜΟΕ-ΣΕΕΟ) της Γ.Γ. Δημοσίων 
Έργων του Υπουργείου, Υποδομών, Μεταφορών και Δι-
κτύων (έκδοση 2010), οι προδιαγραφές της Γ.Γ. Δημοσίων 
Έργων του Υ.ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε., για την εργοταξιακή σήμανση 
εκτελούμενων έργων εντός και εκτός κατοικημένων πε-
ριοχών (ΔΙΠΑΔ οικ. 502 906 Α/9-7-2003), η οδηγία 92/57/
ΕΟΚ του συμβουλίου της 24ης Ιουνίου 1992 σχετικά με 
τις ελάχιστες προδιαγραφές ασφάλειας και υγείας που 
πρέπει να εφαρμόζονται στα προσωρινά ή κινητά ερ-
γοτάξια (όγδοη ειδική οδηγία κατά την έννοια της παρ. 
1 του άρθρου 16 της οδηγίας 89/391/ΕΟΚ), στα π.δ. 395 
και 396/1994 «Ελάχιστες προδιαγραφές ασφάλειας και 
υγείας εργαζομένων...» (Α΄ 220) σε συμμόρφωση με τις 
Οδηγίες 89/655 και 89/656 ΕΟΚ, καθώς και των τροπο-
ποιήσεών τους.

13. Ο ανάδοχος του έργου, υποχρεούται σε όλη τη 
διάρκεια της εκτέλεσης των εργασιών να τοποθετεί 
και να συντηρεί σύμφωνα με την ισχύουσα Νομοθεσία 
και τις εγκεκριμένες Πρότυπες Τεχνικές Προδιαγρα-
φές σήμανσης εκτελούμενων έργων (Β΄ 946/2003 και 
Β΄ 905/2011), τις απαιτούμενες πινακίδες σήμανσης, πλα-
στικοί αντανακλαστικοί κώνοι, ρυμουλκούμενο στοιχείο 
με πινακίδα και φωτεινό βέλος εκτροπής μικρού μεγέ-
θους κ.λπ., ώστε να εξασφαλίζεται, με αποκλειστική του 
μέριμνα και ευθύνη, η ομαλή και ασφαλής διεξαγωγή 
της κυκλοφορίας των οχημάτων και πεζών στην περιοχή 
των εκτελουμένων έργων. Θα υπάρχει προσωπικό του 
Αναδόχου, όποτε απαιτείται, για την ρύθμιση της κυ-
κλοφορίας, με τον κατάλληλο εξοπλισμό (ανακλαστική 
ενδυμασία, κ.λπ.). Τα κατασκευαστικά χαρακτηριστικά 
των πινακίδων όπως μέγεθος, χρώμα, υλικό κατασκευής 
και στήριξη θα είναι αυτά που προβλέπονται στις Προ-
διαγραφές και Οδηγίες Σήμανσης Εκτελούμενων Έργων 
της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Έργων. Με την ολο-
κλήρωση των εργασιών και με ευθύνη του Αναδόχου, σε 
όλο το μήκος θα εφαρμοσθεί προσωρινή διαγράμμιση 
μέχρι να είναι δυνατή η εφαρμογή της οριστικής δια-
γράμμισης του τμήματος, σύμφωνα με τα αναφερόμενα 
στην μελέτη και τις ισχύουσες προδιαγραφές.

14. Ο υπεύθυνος εργοδηγός οφείλει να ενημερώνει 
άμεσα τον υπεύθυνο ασφαλείας του εργοταξίου για 
οποιοδήποτε περιστατικό συμβεί και που τυχόν θα προ-
καλέσει φθορά στη σήμανση/ασφάλιση της ζώνης την 
οποία ελέγχει. Επί πλέον ο υπεύθυνος ασφαλείας του 
εργοταξίου οφείλει να ενημερώνεται από τον τοπικό 
Σταθμό Τροχαίας, για τυχόν ύπαρξη περιστατικού που 
έχει προκαλέσει φθορά στη σήμανση-ασφάλιση εκτός 
της κύριας ζώνης του εργοταξίου την οποία μπορεί να 
ελέγξει άμεσα ο υπεύθυνος της εργοταξιακής ζώνης. Στις 

περιπτώσεις όπου παρουσιασθεί οποιαδήποτε φθορά, 
η ανάδοχος εταιρεία οφείλει να ενεργεί άμεσα για τη 
συντήρηση/αντικατάσταση των φθαρμένων στοιχείων.

15. Θα οριστεί και θα υπάρχει υπεύθυνο άτομο το 
οποίο κατά την είσοδο και έξοδο των οχημάτων στο 
εργοτάξιο, θα επιλαμβάνεται στην μετακίνηση και επα-
νατοποθέτηση των σημάτων και λοιπού εξοπλισμού στη 
θέση τους, αμέσως μετά την προσέλευση ή αναχώρηση 
του οχήματος.

16. Η ανάδοχος εταιρεία καθ’ όλη τη διάρκεια λειτουρ-
γίας του εργοταξίου οφείλει να προβαίνει σε τακτικούς 
ελέγχους, σε χρονικά διαστήματα όχι αραιότερα των 
τριών ημερών για να διαπιστώνει εάν όλα τα στοιχεία 
σήμανσης και ασφάλισης είναι στη σωστή θέση και 
βρίσκονται σε καλή κατάσταση και όπου απαιτείται να 
προβαίνει στην έγκαιρη συντήρηση/αντικατάσταση των 
ελλειπόντων στοιχείων.

17. Σε περιπτώσεις καταστροφής των στοιχείων σήμαν-
σης/ασφάλισης λόγω εκτάκτου περιστατικού (ατύχημα, 
ακραίες καιρικές συνθήκες), ο εργοταξιάρχης οφείλει να 
ελέγχει τα στοιχεία που κατεστράφησαν και να προβαίνει 
στην εντός 24ωρών αντικατάστασή τους, με κοινοποίη-
ση της ενέργειάς του προς την επιβλέπουσα υπηρεσία.

18. Οι πινακίδες θα τοποθετούνται σε επαρκές ύψος 
ώστε να γίνονται εγκαίρως αντιληπτές από τους οδηγούς 
και η στήριξή τους θα είναι τέτοια ώστε να επαρκεί ένα-
ντι της ανεμοπίεσης.

19. Πριν την εφαρμογή των κυκλοφοριακών ρυθμίσε-
ων θα προηγηθεί έγκαιρα συνεννόηση με τις εμπλεκόμε-
νες υπηρεσίας και συγκεκριμένα την οικεία Αστυνομική 
Δ/νση, καθώς και το ΕΚΑΒ, την Π.Υ., τα σωματεία ΤΑΞΙ 
και ΚΤΕΛ.

20. Τυχόν σήμανση ή/και εμπόδια τα οποία θα απο-
μακρυνθούν ή/και θα τοποθετηθούν αλλού κατά την 
εγκατάσταση οδικού σημείου διέλευσης θα επανατοπο-
θετηθούν στην αρχική τους θέση, στο ίδιο επίπεδο όπως 
πριν, ενώ τυχόν κατεστραμμένες πινακίδες σήμανσης θα 
αντικατασταθούν.

21. Μετά το πέρας των εργασιών, θα απομακρυνθεί η 
εργοταξιακή σήμανση και τα αντίστοιχα τμήματα των 
οδών θα αποδοθούν πλήρως στην κυκλοφορία, από-
λυτα καθαρά από φερτές και ξένες ύλες και ασφαλή για 
την κυκλοφορία των οχημάτων.

22. Μετά το πέρας των εργασιών του εργοταξίου, ο 
ανάδοχος σε συνεργασία με την επιβλέπουσα υπηρεσία 
οφείλει να προβαίνει σε έλεγχο για να διαπιστωθεί αν 
όλα τα στοιχεία της εργοταξιακής σήμανσης/ασφάλισης 
έχουν αποξηλωθεί, ώστε να μη δημιουργείται σύγχυση 
στους κινούμενους, στο οδικό τμήμα, οδηγούς και εάν 
έχει αποκατασταθεί η κανονική κατακόρυφη και οριζό-
ντια σήμανση καθώς και η ασφάλιση.

23. Τα μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα από-
φαση να ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων πι-
νακίδων σήμανσης.

24. Η Δ.Τ.Ε. Π.Ε. Έβρου είναι αρμόδια για την υλοποίηση 
των εν λόγω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων.

25. Η απόφαση αυτή δεν υποκαθιστά απαιτούμενες 
άδειες και εγκρίσεις.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 23195Τεύχος B’ 2286/15.06.2020

Το πρωτότυπο σχέδιο και η Τεχνική Περιγραφή που 
αφορούν τις άνω κυκλοφοριακές ρυθμίσεις, διατηρού-
νται στο Αρχείο της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακε-
δονίας-Θράκης (ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.ΣΧ.) και στο αρχείο της Δ.Τ.Ε. 
Π.Ε. Έβρου.

Η παρούσα απόφαση ισχύει από την ημέρα της δη-
μοσίευσής της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και 
εφαρμόζεται με την τοποθέτησης των οικείων πινακίδων 
σήμανσης και των διαγραμμίσεων. Η απόφαση αυτή θα 
αναρτηθεί στο διαδίκτυο σύμφωνα με τις διατάξεις του 
ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α’/13-7-2010).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.  

 Θεσσαλονίκη, 12 Μαΐου 2020

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ   

 Ι 

 Αριθμ. 157 (2)
Καθιέρωση εργασίας με αποζημίωση καθ' υπέρ-

βαση του υποχρεωτικού ωραρίου, για υπερωρι-

ακή εργασία απογευματινών ωρών και μέχρι την 

22η ώρα, εκτός Σαββάτου και Κυριακής, για τους 

μόνιμους και δόκιμους υπάλληλους, καθώς και 

για τους υπάλληλους με σχέση εργασίας ιδιω-

τικού δικαίου αορίστου και ορισμένου χρόνου, 

κατά το Β' εξάμηνο του 2020. 

 Η ΕΦΟΡΕΙΑ 
ΤΟΥ ΑΙΓΙΝΗΤΕΙΟΥ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ 
(9η συνεδρίαση στις 19-03-2020 )

 Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 9 και 308-312 του ν. 5343/1932 «Περί Οργα-

νισμού του Πανεπιστημίου Αθηνών» (Α΄ 86), το άρθρο 22 
και τις παρ. 8  και 9 του άρθρου 45 του ν. 1268/1982 «Για 
τη δομή και λειτουργία των Ανώτατων Εκπαιδευτικών 
Ιδρυμάτων» (Α΄ 87), την περ. β της παρ. 3 του άρθρου 
13 του ν. 2817/2000 «Εκπαίδευση των ατόμων με ειδικές 
εκπαιδευτικές ανάγκες και άλλες διατάξεις» (Α΄ 78) και το 
π.δ. 423/1991 «Οργανισμός των Πανεπιστημιακών Νοσο-
κομείων, Αιγινητείου και Αρεταιείου» (Α΄ 154).

2. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 (Α΄ 176).
3. Το υπ’ αρ. 2/31029/ΔΕΠ/6-5-2016 (ΑΔΑ: ΩΛ9ΣΗ-0ΝΜ) 

έγγραφο του Υπουργείου Οικονομικών.
4. Το άρθρο 12 του ν. 4316/2014 (Α΄ 270), όπως τροπο-

ποιήθηκε με το άρθρο 33 του ν. 4325/2015 (Α΄ 47).
5. Την υπ’ αρ. Β1α/16753/6-3-2015 κοινή απόφαση 

των Υπουργών Οικονομικών και Υγείας και Κοινωνικών 
Ασφαλίσεων «Ρύθμιση θεμάτων σχετικά με την πληρω-
μή της ειδικής επιχορήγησης το άρθρου 12 παρ. 1 του 
ν. 4316/2014 (ΦΕΚ 270 Α΄)» (Β΄ 382).

6. Την υπ’ αρ. Β1α/40746/29-5-2015 κοινή απόφαση 
των Υπουργών Οικονομικών και Υγείας «Ρύθμιση θεμά-
των σχετικά με την πληρωμή της ειδικής επιχορήγησης 
του άρθρου 33 του ν. 4325/2015 (Α΄ 47) για την αποζη-

μίωση υπερωριακής εργασίας, αμοιβή εργασίας κατά 
τις εξαιρέσιμες ημέρες και νυχτερινές ώρες του πάσης 
φύσεως προσωπικού, πλην ιατρικού, των Νοσοκομείων 
του ΕΣΥ, του ΠΕΔΥ και του ΕΚΑΒ» (Β΄ 1018).

7. Τις υπ’ αρ. Υ4δ/Γ.Π. οικ. 1277724/21-11-2011 (ΑΔΑ: 
45Ψ9Θ-ΗΜΑ), Υ4δ/Γ.Π. οικ. 110076/10-10-2011 (Β΄ 2466), 
Υ4δ/Γ.Π. οικ. 39080/6-4-2011 (Β΄ 538), Υ4δ/Γ.Π. οικ./3-3-2011 
(Β΄ 349) και Υ4δ/Γ.Π. οικ. 53080/23-5-2005 (Β΄ 740) αποφά-
σεις του Υπουργού Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης.

8. Το άρθρο 7 του ν. 4354/2015 (Α΄ 176), σύμφωνα με το 
οποίο οι μόνιμοι και δόκιμοι πολιτικοί δημόσιοι υπάλλη-
λοι, καθώς και οι υπάλληλοι με σχέση εργασίας ιδιωτικού 
δικαίου αορίστου και ορισμένου χρόνου υπάγονται στις 
διατάξεις του νόμου αυτού.

9. Τον ν. 641/1977  (Α΄ 200) και τον ν. 708/1977 (Α΄274) .
10. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 

υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο Πρόγραμμα Διαύγεια» (Α΄ 112).

11. Την υπ’ αρ. 2448/18-3-2020 γραπτή εισήγηση της 
Προϊσταμένης της Διεύθυνσης Διοικητικού, από την 
οποία προκύπτει ότι η εργασία του προσωπικού καθ’ 
υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου, για υπερωριακή 
εργασία απογευματινών ωρών και μέχρι την 22η ώρα 
εκτός Σαββάτου και Κυριακής κρίνεται απαραίτητη για 
την αντιμετώπιση εποχικών, έκτακτων και επειγουσών 
υπηρεσιακών αναγκών, λόγω: α) Αποχώρησης ικανού 
αριθμού υπαλλήλων τα τελευταία χρόνια κυρίως λόγω 
συνταξιοδότησης και για άλλους όμως λόγους. Η αντι-
κατάσταση του προσωπικού που έχει αποχωρήσει ή 
πρόκειται να αποχωρήσει στο μέλλον είναι αμφίβολη, 
λόγω των συνθηκών. β) Αυξημένων αναγκών συλλογής, 
επεξεργασίας, ανάλυσης και ηλεκτρονικής καταχώρη-
σης στοιχείων ποικίλων μορφών και τύπων, προκειμένου 
να καλυφθεί η αυξημένη τελευταία ζήτηση από διάφο-
ρες Υπηρεσίες καθώς και από τα αρμόδια Υπουργεία. 
γ) Ανταπόκρισης του Νοσοκομείου στις νέες ανάγκες 
που δημιουργούνται από την εισαγωγή νέων διαδικασι-
ών και λειτουργιών της Δημόσιας Διοίκησης. δ) Κάλυψης 
της αυξημένης κατά περιόδους προσέλευσης ασθενών, 
στα Εξωτερικά Ιατρεία, στα Ειδικά Ιατρεία του Νοσοκο-
μείου και στις αρμόδιες για τη διεκπεραίωση υποθέσεων 
των ασθενών Διοικητικές Υπηρεσίες. ε) Υποδοχής, περί-
θαλψης και διεκπεραίωσης των λοιπών εργασιών που 
αφορούν ασθενείς που μεταφέρονται στο Αιγινήτειο 
Νοσοκομείο κατόπιν εισαγγελικής παραγγελίας, υπό το 
συντονισμό του Εθνικού Κέντρου Επιχειρήσεων Υγείας 
(ΕΚΕΠΥ) το οποίο έχει και τον έλεγχο της μεταφοράς 
τους. Η νέα αυτή διαδικασία για το Νοσοκομείο προέ-
κυψε πρόσφατα από τον προγραμματισμό του προγράμ-
ματος καθημερινής εφημερίας των Ψυχιατρικών Κλινι-
κών, στ) Λόγω της ιδιαίτερης φύσης του Νοσοκομείου.

12. Το υπ’ αρ. 125/17-9-2019 (υπ’ αρ. εισερχομένου: 
9285/18-9-2019) έγγραφο της Α΄ Νευρολογικής Κλινι-
κής, σύμφωνα με το οποίο, μία (1) Βιολόγος κατηγορίας 
ΠΕ εξαιρείται από το πρόγραμμα εφημεριών και εντάσ-
σεται στο πρόγραμμα εργασίας με αποζημίωση, καθ ‘ 
υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου, για υπερωριακή 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ23196 Τεύχος B’ 2286/15.06.2020

εργασία απογευματινών ωρών και μέχρι την 22η ώρα 
εκτός Σαββάτου και Κυριακής.

13. Το υπ’ αρ. 445/9-9-2019 (υπ’ αρ. πρωτ. εισερχομέ-
νου: 8938/10-9-2019) έγγραφο της Α΄ Ψυχιατρικής Κλινι-
κής, σύμφωνα με το οποίο, μία (1) Ψυχολόγος κατηγορίας 
ΠΕ εξαιρείται από το πρόγραμμα εφημεριών και εντάσ-
σεται στο πρόγραμμα εργασίας με αποζημίωση, καθ ‘ 
υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου, για υπερωριακή 
εργασία απογευματινών ωρών και μέχρι την 22η ώρα 
εκτός Σαββάτου και Κυριακής.

14. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή της απόφασης 
αυτής προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογι-
σμού έτους 2020 του Αιγινητείου Νοσοκομείου, ποσού: 
α) για τους μόνιμους και δόκιμους υπαλλήλους, διακό-
σιες ογδόντα τέσσερις χιλιάδες ευρώ (284.000 ευρώ) 
ετησίως, β) για τους υπαλλήλους με σχέση εργασίας 
ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου, δεκαεννέα χιλιά-
δες πεντακόσια ευρώ (19.500 ευρώ) ετησίως και γ) για 
τους υπαλλήλους με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου 
ορισμένου χρόνου, είκοσι έξι χιλιάδες πεντακόσια ευρώ 
(26.500 ευρώ) ετησίως για κάλυψη δαπανών υπερωρια-
κής εργασίας, καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρί-
ου, απογευματινών ωρών και μέχρι την 22η ώρα εκτός 
Σαββάτου και Κυριακής για την αντιμετώπιση εποχικών, 
έκτακτων και επειγουσών υπηρεσιακών αναγκών (ΚΑΕ 
0261), για το οποίο ποσό έχει εγγραφεί σχετική πίστω-
ση στον ως άνω ΚΑΕ για το έτος 2020 και τη γενομένη 
συζήτηση, αποφασίζει ομόφωνα:

Την έγκριση για το χρονικό διάστημα από 01/07/2020 
έως 31/12/2020 της εργασίας με αποζημίωση καθ’ υπέρ-
βαση του υποχρεωτικού ωραρίου, για υπερωριακή εργα-
σία απογευματινών ωρών και μέχρι την 22η ώρα εκτός 
Σαββάτου και Κυριακής (ΚΑΕ 0261), σύμφωνα με τις δια-
τάξεις του ν. 4354/2015, για διακόσιους εβδομήντα εννιά 
(279) μόνιμους και δόκιμους υπαλλήλους, για δώδεκα 
(12) υπάλληλους με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου 
αορίστου χρόνου και για τριάντα επτά (37) υπάλληλους 
με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου ορισμένου χρόνου 
του Αιγινητείου Νοσοκομείου και για μέχρι εκατόν είκοσι 
(120) ώρες απασχόλησης για τον καθένα, για το Β΄ εξά-
μηνο του 2020 (01/07/2020 έως 31/12/2020).

Ειδικότερα, εγκρίνουμε την ως άνω εργασία με απο-
ζημίωση για:

ΜΟΝΙΜΟΙ ΚΑΙ ΔΟΚΙΜΟΙ ΥΠΑΛΛΗΛΟΙ

Κατηγορία
Εκτιμώμενος μέγιστος 

αριθμός υπαλλήλων
ΠΕ 45
ΤΕ 96
ΔΕ 110
ΥΕ 28

Σύνολο 279

ΥΠΑΛΛΗΛΟΙ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ 
ΙΔΙΩΤΙΚΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ ΑΟΡΙΣΤΟΥ ΧΡΟΝΟΥ

Κατηγορία
Εκτιμώμενος μέγιστος 

αριθμός υπαλλήλων
ΠΕ 4

ΤΕ 7
ΔΕ 1
ΥΕ 0

Σύνολο 12

ΥΠΑΛΛΗΛΟΙ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ 
ΙΔΙΩΤΙΚΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ ΟΡΙΣΜΕΝΟΥ ΧΡΟΝΟΥ

Κατηγορία
Εκτιμώμενος μέγιστος 

αριθμός υπαλλήλων
ΠΕ 1
ΤΕ 9
ΔΕ 17
ΥΕ 10

Σύνολο 37

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 8 Απριλίου 2020

Ο Αναπληρωτής Πρόεδρος

ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ ΣΙΑΣΟΣ   

 Ι 

 Αριθμ. 156 (3)
Καθιέρωση εργασίας με αποζημίωση κατά τις 

νυχτερινές ώρες ή κατά τις Κυριακές και εξαι-

ρέσιμες ημέρες, προς συμπλήρωση της υπο-

χρεωτικής εβδομαδιαίας, για τους μόνιμους και 

δόκιμους υπάλληλους, καθώς και για τους υπάλ-

ληλους με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου αο-

ρίστου και ορισμένου χρόνου, κατά το Β' εξάμη-

νο του 2020. 

 Η ΕΦΟΡΕΙΑ 
ΤΟΥ ΑΙΓΙΝΗΤΕΙΟΥ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ 
(9η συνεδρίαση στις 19-3-2020 )

Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 9 και 308-312 του ν. 5343/1932 «Περί Οργα-

νισμού του Πανεπιστημίου Αθηνών» (Α΄ 86), το άρθρο 22 
και τις παρ. 8  και 9 του άρθρου 45 του ν. 1268/1982 «Για 
τη δομή και λειτουργία των Ανώτατων Εκπαιδευτικών 
Ιδρυμάτων» (Α΄ 87), της περ. β της παρ. 3 του άρθρου 
13 του ν. 2817/2000 «Εκπαίδευση των ατόμων με ειδικές 
εκπαιδευτικές ανάγκες και άλλες διατάξεις» (Α΄ 78) και το 
π.δ. 423/1991 «Οργανισμός των Πανεπιστημιακών Νοσο-
κομείων Αιγινητείου και Αρεταιείου» (Α΄ 154).

2. Το άρθρο 20 του ν. 4354/τ.Α /́16-12-2015 (Α΄ 176).
3. Το υπ’ αρ. 2/31029/ΔΕΠ/6-5-2016 (ΑΔΑ: ΩΛ9ΣΗ-0ΝΜ) 

έγγραφο του Υπουργείου Οικονομικών.
4. Το άρθρο 12 του ν. 4316/2014 (Α΄ 270), όπως τροπο-

ποιήθηκε με το άρθρο 33 του ν. 4325/2015 (Α΄ 47).
5. Την υπ’ αρ. Β1α/16753/6-3-2015 κοινή υπουργική 

απόφαση «Ρύθμιση θεμάτων σχετικά με την πληρω-
μή της ειδικής επιχορήγησης το άρθρου 12 παρ. 1 του 
ν. 4316/2014 (ΦΕΚ 270 Α΄)» (Β΄ 382).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 23197Τεύχος B’ 2286/15.06.2020

6. Την υπ’ αρ. Β1α/40746/29-5-2015 κοινή απόφαση 
των Υπουργών Οικονομικών και Υγείας «Ρύθμιση θεμά-
των σχετικά με την πληρωμή της ειδικής επιχορήγησης 
του άρθρου 33 του ν. 4325/2015 (Α΄ 47) για την αποζη-
μίωση υπερωριακής εργασίας, αμοιβή εργασίας κατά 
τις εξαιρέσιμες ημέρες και νυχτερινές ώρες του πάσης 
φύσεως προσωπικού, πλην ιατρικού, των Νοσοκομείων 
του ΕΣΥ, του ΠΕΔΥ και του ΕΚΑΒ» (Β΄ 1018).

7. Τις υπ’ αρ. Υ4δ/Γ.Π. οικ. 1277724/21-11-2011 (ΑΔΑ: 
45Ψ9Θ-ΗΜΑ), Υ4δ/Γ.Π. οικ. 110076/10-10-2011 (Β΄ 2466), 
Υ4δ/Γ.Π. οικ. 39080/6-4-2011 (Β΄ 538), Υ4δ/Γ.Π. οικ./
3-3-2011 (Β΄ 349) και Υ4δ/Γ.Π. οικ. 53080/23-5-2005 
(Β΄ 740) αποφάσεις του Υπουργού Υγείας και Κοινωνικής 
Αλληλεγγύης.

8. Το άρθρο 7 του ν. 4354/2015 (Α΄ 176), σύμφωνα 
με το οποίο οι μόνιμοι και δόκιμοι πολιτικοί δημόσιοι 
υπάλληλοι, καθώς και οι υπάλληλοι με σχέση εργασίας 
ιδιωτικού δικαίου αορίστου και ορισμένου χρόνου υπά-
γονται στις διατάξεις του νόμου αυτού.

9. Τις διατάξεις του άρθρου 63 του ν. 4430/2016 
(Α΄205).

10. Τον ν. 641/1977  (Α΄ 200) και τον ν. 708/1977 (Α΄274). 
11. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 

υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο Πρόγραμμα Διαύγεια» (Α΄ 112).

12. Την υπ’ αρ. 2447/18-03-2020 γραπτή εισήγηση 
της Προϊσταμένης της Διεύθυνσης Διοικητικού, από την 
οποία, σε συνδυασμό με τις διατάξεις της παρ. Β΄ του 
άρθρου 20 του ν. 4354/2015, προκύπτει ότι επιτρέπεται 
η καθιέρωση εργασίας του προσωπικού με αποζημίωση, 
για την αντιμετώπιση επειγουσών υπηρεσιακών ανα-
γκών, κατά τις νυχτερινές ώρες, κατά τις Κυριακές και 
εξαιρέσιμες ημέρες, προς συμπλήρωση της υποχρεωτι-
κής εβδομαδιαίας, καθώς το Αιγινήτειο Νοσοκομείο είναι 
Υπηρεσία που λειτουργεί, βάσει νόμου, όλες τις ημέρες 
του μήνα σε εικοσιτετράωρη βάση.

13. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή της απόφα-
σης αυτής προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋ-
πολογισμού έτους 2020 του Αιγινητείου Νοσοκομείου 
(ΚΑΕ 0263), ποσού: α) για τους μόνιμους και δόκιμους 
υπαλλήλους εκατόν σαράντα εννέα χιλιάδες ευρώ 
(149.000 ευρώ) ετησίως και β) για τους υπαλλήλους με 
σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου ορισμένου χρόνου 
τριάντα μία χιλιάδες ευρώ (31.000 ευρώ) ετησίως, για 
κάλυψη δαπανών εργασίας, για την αντιμετώπιση επει-
γουσών υπηρεσιακών αναγκών, κατά τις νυχτερινές 
ώρες, κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, προς 
συμπλήρωση της υποχρεωτικής εβδομαδιαίας και για 
το οποίο ποσό έχει εγγραφεί σχετική πίστωση στον ως 
άνω ΚΑΕ για το έτος 2020 και τη γενομένη συζήτηση, 
αποφασίζει ομόφωνα: 

Την έγκριση για το Β΄ εξάμηνο του 2020, από 1/07/2020 
έως 31/12/2020) της εργασίας με αποζημίωση για την 
αντιμετώπιση επειγουσών υπηρεσιακών αναγκών, 
κατά τις νυχτερινές ώρες, κατά τις Κυριακές και εξαι-
ρέσιμες ημέρες, προς συμπλήρωση της υποχρεωτικής 

εβδομαδιαίας (ΚΑΕ 0263), σύμφωνα με τις διατάξεις του 
ν. 4354/2015, για το προσωπικό της Νοσηλευτικής και 
της Διοικητικής Υπηρεσίας (μόνιμο και προσωπικό με 
σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου ορισμένου χρόνου), 
ως ακολούθως:

ΜΟΝΙΜΟ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ

Κατηγορία

Εκτιμώμενος 
μέγιστος 
αριθμός 

προσωπικού

Ώρες 
Αργιών από 

1/7/2020 έως 
31/12/2020

Ώρες 
Νυχτερινών 

από 
1/7/2020 έως 

31/1/2020
Νοσηλευτικό 
Προσωπικό

128 10.500 12.000

Τεχνικό 
Προσωπικό

18 1.100 1.700

Φύλακες - 
Νυχτοφύλακες

1 300 240

Προσωπικό 
Ασφαλείας

7 1.000 1.000

Μάγειροι 3 500 0

Τραπεζοκόμοι 2 300 0
Προσωπικό 
Καθαριότητας

7 400 0

Ιατρικά 
Εργαστήρια ΤΕ

1 96 144

Ιατρικά 
Εργαστήρια ΔΕ

2 192 288

Εργάτες 1 150 0

Σύνολα 170 14.538 15.372

ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΙΔΙΩΤΙΚΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ 
ΟΡΙΣΜΕΝΟΥ ΧΡΟΝΟΥ

Κατηγορία

Εκτιμώμενος 
μέγιστος 
αριθμός 

προσωπικού

Ώρες 
Αργιών από 

1/1/2020 έως 
30/6/2020

Ώρες 
Νυχτερινών 

από 
1/1/2020 έως 

30/6/2020
Νοσηλευτικό 
Προσωπικό

35 4.800 5.600

Τεχνικό 
Προσωπικό

2 160 200

Φύλακες - 
Νυχτοφύλακες

2 250 350

Μάγειροι 1 165 0

Τραπεζοκόμοι 7 950 0

Σύνολα 47 6.325 6.150

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

 Αθήνα, 8 Απριλίου 2020

Ο Αναπληρωτής Πρόεδρος

ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ ΣΙΑΣΟΣ 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ23198 Τεύχος B’ 2286/15.06.2020

   Αριθμ. 4171 (4)
Καθορισμός γνωστικού αντικειμένου της Κου-

ρουτάκη Αλεξάνδρας του Ιωάννη, μέλους Ε.ΔΙ.Π 

της Σχολής Αρχιτεκτόνων Μηχανικών του Πολυ-

τεχνείου Κρήτης. 

 Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ 
ΤΟΥ ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟΥ ΚΡΗΤΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 545/1977 «Περί ιδρύσεως τεχνο-

λογικού Πανεπιστημίου υπό την επωνυμία Πολυτεχνείο 
Κρήτης και άλλων τινών διατάξεων» (Α΄ 46).

2. Tην υπ’ αρ.  201647/Z1/21-11-2017 διαπιστωτική πρά-
ξη του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, 
με την οποία διαπιστώνεται ο διορισμός του, ως Πρύτα-
νης του Πολυτεχνείου Κρήτης (ΥΟΔΔ 627).

3. Το άρθρο 29 του ν. 4009/2011 «Δομή, λειτουργία, 
διασφάλιση της ποιότητας των σπουδών και διεθνοποί-
ηση των ανωτάτων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων» (Α’ 195).

4. Την παρ. 7 του άρθρου 27 του ν. 4386/2016 (Α΄ 83).
5. Την υπ’ αρ. 126603/Ζ2/29.7.2016 εγκύκλιο της Ανα-

πληρώτριας Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευ-
μάτων με θέμα «Οδηγίες σχετικά με την υλοποίηση και 
την εφαρμογή των περιεχόμενων στο άρθρο 27 και στο 
άρθρο 64 του νόμου 4386/2016 (ΦΕΚ 83/Α/́11.5.2016) 
«Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις» που 
αφορούν στις κατηγορίες προσωπικού Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και 
Ε.ΤΕ.Π.» (ΑΔΑ: Ω73Λ4653ΠΣ-Ψ6Θ).

6. Το εδάφιο θ της παρ. 15 τού άρθρου 15 του ν. 4485/
2017 (Α΄114).

7. Την αίτηση της Αλεξάνδρας Κουρουτάκη υπ’ αρ. 
435/17.2.2020.

8. Το απόσπασμα πρακτικών της υπ’ αρ. 14/29.4.2020 
Συνέλευσης Τμήματος Αρχιτεκτόνων Μηχανικών.

9. Τα στοιχεία του Προσωπικού Μητρώου της Αλεξάν-
δρας Κουρουτάκη του Ιωάννη η οποία μετατάχθηκε στο 
Πολυτεχνείο Κρήτης με την υπ’ αρ. 162818/29.9.2017 
απόφαση του Υπουργού Παιδείας (Β΄ 993), σύμφωνα 
με τις διατάξεις της παρ. 7 του άρθρου 33 του ν. 4386/
2016 (Α΄83) όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 4 του 
άρθρου 20 του ν. 4452/2017 (Α΄ 17) σε θέση Ειδικού Δι-
δακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π). και ανέλαβε καθήκοντα 
στις 19.10.2017.

10. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται δαπά-
νη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, καθορίζεται:

Το γνωστικό αντικείμενο της Αλεξάνδρας Κουρουτάκη 
του Ιωάννη, μέλους Εργαστηριακού Διδακτικού Προσω-
πικού (Ε.ΔΙ.Π.), κατηγορίας ΠΕ της Σχολής Αρχιτεκτόνων 
Μηχανικών του Πολυτεχνείου Κρήτης ως εξής: «Ιστορία 
της Τέχνης με έμφαση στη Νεοελληνική Ζωγραφική».

Η πράξη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Χανιά, 13 Μαΐου 2020

 Ο Πρύτανης

ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΔΙΑΜΑΝΤΟΠΟΥΛΟΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02022861506200008*


		2020-06-16T18:49:45+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




